A quandiu prævaricatorum nomina de Ecclesia non auferuntur, pacis vinculum nullatenus redintegrare permitunt. Si enim licet sectatorum vel communicatorum Eutychelis, ut fuit ejus sectator Petrus, et communicator Acacius, in Ecclesia nomina recenseri, cur de sectatoribus et communicatoribus Arii vel cæterorum haereticorum, simili sorte non licet? An minoris impietatis et perfidiae Eutyches fuisse putatur quam Arius? Nemo hoc quidem sani capit is audebit dicere. Si ergo par est impietas, par sit et utrorumque detestatio: ne si semel talis fuerit intronissa licentia, omnibus exinde omnia licent, flatuue, quod absit, tam passiva rerum confusio atque commixtio, ut nulla inter mundanam et immundum sit secundum prophetam (*Ezech. xxii, 26*) certa B discretio. Non est quidem nostræ humilitatis de totius orbis dissensione ferre sententiam; est tamen nostrum de propriâ salute esse sollicitos, quoniam nonusquisque pro se rationem redditurus est ante illud tribunal judicis et regis æterni (*II Cor. v*), in quo etiam de verbo otioso, minimoque quadrante, sumus nostroru[m] rationem actuū præstituri (*Matth. v et xi*). Unde et optamus, qualiaenque et quantaenque super nos importaverit inimicus, tolerare discrimina in sæculo præsenti, tantum ne causas incurramus mortis æternæ. Sed dicitur de Petro, quanquam sine approbatione dicatur, præsertim de homine perspicacissimo [*pervicacissimo legendum videtur*], qui per 30 annos famosus expugnator fuerat veritatis, quod pœnitentia acta suscepit et in Ecclesia. Nunquam igitur per 30 annos agere potuit pœnitentiam, nisi tunc cum episcopatus amore et ambitionis ardore ferrebat? O rem monstro simillimam! ante illum potuisse locum suum sacerdotii obtinere, quam posset vel brevi pro tam immanni crimine pœnitens videri. Sed solvit illum, inquit, auctoritate sua primus Acacius, et sic suscepit. Utinam seipsum miserrimus omnium, secumque quamplurimos, non æternæ mortis compedibus alligaret! Qui cum superbissimo præflatus spiritu thronum humilitatis altius efferre conatur quam deruit, et præsumptionibus suis adiutum undecunque conquirit, simulque per fas et nefas calcat et transit inviolabilia statuta sanctorum, cum ipso quem imitatus est auctore superbiae, in profundiissimam ruinam dejectus, id dereliquit Ecclesiae, unde lugerent pacifici, fidelesque et humiles flerent. Si enim ille modum temperata potestate servasset, nec Petrum haereticum, nullo regulari ordine absolutum, pro ejus audaci temeritate, in sua societate hodie Ecclesia suspiraret assumptum; nec caritatis, quæ omnium virtutum est perfectio, et sine qua secundum Apostolum inania sunt universa quæ facimus (*I Cor. XIII*), tantum illi pacis dispendia paterentur, nec mordendo invicem, consumerentur invicem. Sed quolibet modo dicatur Petrus esse suspectus, appareret tamen eum fuisse haereticum, qui penituisse pro perversitate defenditur; et quod pravus et infidelis fuerit, et de Ecclesia ecclesiastico jure projectus, ambiguus dubitarique non potest. Sed conceamus

Paulus per paenituisse eum, quod nullatenus verum A est; videndum ergo est quomodo, id est utrum qui ordine competenti, regulari severitate excusus et extirpatus est, paenitens recte et consequenter receptus sit. Sed nunquam docelbitur, nunquam monstrabitur, nunquam omnino probabitur ejus purgationem fuisse legitimam, quæ non est competentibus regulis celebrata. Secundæ enim sedis antistitem nec expellere quisquam, nec revocare, sine primæ sedi assensu, vel potuit, vel debuit. Nisi forte confuso jam ordine rerum atque turbato, nec prima, nec secunda, nec tertia sedes debeat observari, vel scripsi secundum antiqua statuta majorum, et sublato capite, ut videmus, omnia membra vario inter se compugnent certamine, itaque illud quod de populo seripium est Israel: *In illo tempore, non erat dux in Israel: unusquisque quod placitum erat in oculis suis faciebat* (Judic. xxi). Quia enim ratione vel consequentia aliis sedibus defendantum [al. defendum] est, si primæ beatissimi Petri sedi antiquâ et vetustâ reverentia non desertur, per quam omnium sacerdotiorum dignitas semper est roboraata atque firmata, trecentorumque decim et octo Patrum invicto et singulari judicio *vetustissimus judicatus* [al. vindicatus] est honor? Ut pote qui Domini recordabantur sententiam: *Tu es Petrus, et super hanc petram fundabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eum. Et tibi dabo claves regni cœlorum, et quæcumque ligaveris vel solveris in terra, erunt ligata vel soluta in cœlo* (Math. xvi). Et rursus ad euindem: *Ecce ego rogavi pro te, ut non deficiat fides tua, et tu aliquando convertere, et confirma fratres tuos* (Luc. xxii), et illud: *Si amas me, pasce oves meas* (Joan. xxi). Quare igitur ad Petrum tam frequens Domini sermo dirigitur? nunquidnam reliqui sancti et beati apostoli non erant simili virtute succincti? Quis hoc andeat affirmare? Sed ut capite constituto, schismatis tolleretur occasio (S. Hieron. cap. 14, lib. 1 adv. Jovinianum), et una monstraretur compago corporis Christi, quæ ad unum caput gloriosissima dilectionis societate concurreret; et una esset Ecclesia, cui fideliter crederetur, unaque dominus unus Domini et unus redemptoris, in qua de uno pane et de uno calice nutremur (I Cor. x). Qua ratione, sicut dixi, maiores nostri, reverendi illi Ecclesiarum magistri, clarissimaque illa populi Christiani lumina, quæ merita virtutum suarum usque ad confessionis glorioissimas palmas, et martyrii fulgentes extulere coronas, ad illam sedem quam princeps apostolorum sederat Petrus, sui sacerdotii sumpta principia repleti Christi caritate mittebant, suæ inde soliditatis gravissima firmitatis roboramenta poscentes. Ut per hanc speciem omnibus appearat vere unam esse per omnia, et indissolubilem Christi Ecclesiam, quæ concordia vinculo mirabilique caritatis textura composita, sola et indivisa per totum ostenderetur esse tunica Christi, quam nec mi-

<sup>1</sup> In ms. codice perpetuosto Veronensis capituli, cum quo collata fuit a Francisco Blanchino hac Ge-

A lites ipsi qui Dominum crucifixerunt, dividere ausi fuissent (Joan. xix). Quæ nunc si propter perfidiam Petri, Acacii tyrannicam superbiam, iupiamque præsumptionem ejus, violatur atque concinditur, videle et sapienter expendite, in quam grave periculum nostra deducitur conscientia, dum tanta majorum solvitur observantia. Quis enim non agat quodcumque libuerit, si semel in consuetudinem cœruptus ordo pervenerit? Si autem hoc sacrilegium est etiam cogitare, cur non cum diligentissima observatione teneatur haec forma majorum, cum sit in hoc observationis tenore ineffabilis indubitateque unitatis evidens et grande mysterium? An duæ sunt Ecclesia et duo pastores? Absit. Unus est enim qui fecit utraque unum (Ephes. ii), tollens de medio nimicitarum parietem in corpore suo. Cur ergo per Petri et Acacii nomina rursus inimica sepius intextur, quam semel Christi crux, mors et sanguis destruxit, solvit et evertit? Non ergo dividat eos interpositum Petri et Acacii nomen, quos tantum mediatoris pretiosus sanguis univit. Postremo æquum est ut qui alios libenter et competenter vultis habere subjectos, cedatis et ipsi antiquo more majoribus, ut confidenter imperare possitis minoribus vestris. Duodecim certo fueri apostoli, paribus meritis, parique dignitate suffici. Cunque omnes æqualiter spirituali luce fulgerent, unum tamen principem esse ex illis voluit Christus, enique dispensatione mirabili in dominam gentium Romam direxit, ut in præcipua urbe vel prima primum et præcipuum dirigoret Petrum. Ibiique sicut doctrinæ virtute sublimis enitiuit, ita sanguinis gloria effusione decoratus, æterno hospitio conquiescit, præstans sedi, quam ipse benedixit, ut a portis inferi nunquam pro Domini præmissione vincatur (Math. xvi), omniumque sit fluctuantum tutissimus portus. In quo qui requieverit, beata et æterna statione gaudebit: qui vero contempserit, ipse videbit qualia genera excusationum in die obtendat judicii. Me enim credo, spero, confido in Christo, quod ab ejus caritate nec tribulatio, nec angustia, nec gladius, nec persecutio, nec vita, nec mors unquam poterit separare (Rom. viii). Incumbat persecutio, sæviant leges, militi Christi gloriosius est mori quam vinci: fraudari præsentium commodis melius quam carere futuris.

#### EPISTOLA XV.

##### GELASIUS PAPÆ AD EPISCOPOS ORIENTALES.

Quod in Acacii aliorumque damnatione synodo nova opus non fuerit, et quod Petrum Alexandrinum absolvere Acacius sine sedis apostolicæ auctoritate non potuerit. Tum de episcopis catholicis sede sua sine discussione dejectis.

Dilectissimis fratribus universis episcopos Orientibus Gelasius.

\* \* \* \*

<sup>1</sup> Quid ergo isti prudentes viri, et arguti mentibus totius religionis interna rimantes, in Orientis partibus huius epistola, hoc ejus legitur argumentum: *Incepit de eadem ratione reddenda ad episcopos Orientis.*

constituti, si cognoverunt hujusmodi personam<sup>1</sup> in Antiochena Ecclesia constitutam, cur communicando talibus præbuere consensum? Cur non illico reclamarunt, cur non se a tali contagio removerunt, cum tam [al. jam] evidenter adverterent ideo Calendionem depulsum (anno 483) ut hæreticis panderetur introitus? Quare hic<sup>2</sup> nihil de re nihil de fide Christiana, nihil de personarum examinatione tractarunt? Si vero illi eorum se communioni voluntarie subdiderunt, ab apostolica sede certe separati sunt, cum talibus et apud tales, etiamsi esset necesse fieri, nulla posset omnino synodus provenire. Quod si ignorasse se dixerint qualis<sup>3</sup> Antiochiae post Calendionem successisset antistes, quid mirum, si qui in Oriente positi, quæ in regione sua contigerint scire nequiverunt, ea quæ apud apostolicam sedem gesta fuerant ignorarent? Cur tamen, posteaquam ad eorum notitiam pervenit qualis esset sacerdos apud Antiochiam constitutus, non ejus consortio continuo resperuerunt? Quid excusationem de ignorantia colore prætendunt, cum hodieque et manifestata contagia perfidorum, et a nobis sæpius exprobata sectentur? Quo satis appareat, quia ne tunc quidem etiamsi cognoscerent refutarent, quando nunc etiam publicata non rennunt. Prorsus in quamlibet se partem causationemque [al. excusationemque] convertant, manifestæ veritatis ita laqueis suffocantur, ut suis ipsi verbis possint actibusque conclaudi, nec nisi solam perniciem obstinatae perfidiae residuum ventilare. Hæc autem, quæ de Calendione venerabili dicta sunt, et in Joannis Alexandrini conveniunt cetera ratione personam. Imo, si causa eadem latius inquiratur, tantæ illic tragedia, tanti reprehendunt errores, ut si ipsi sint judices qui eadem perpetrarunt, cum evidenter fuerint consultati, a sui damnatione non temperent. Palam enim illic aper-teque monstratur, nihil aliud quam quasitam causam, quemadmodum, catholicò qualicunque depulso pontifice, hæretico Petro reseraretur accessus. Tunc istud nemo discutiebat, synodum nemo poscebat, passim omnia licito fieri a quibuscumque videbantur: nullum discriminem rerum, nulla examinatio postulabatur Ecclesia; sed prout de unoquoque venisset in mentem, de suis urbibus catholicus pellebatur episcopus, non solum metropolitanus, sed etiam tertiae et secundæ sedis antistes<sup>4</sup>. In his nulla rerum vestigatio quærebatur, nulla facienda concilia jactabantur.<sup>5</sup> Subrogantur hæretici, nemo resultabat: sed velut muta pecora in captionem ducta, subditis voluntatibus perfidiam sectabantur. Non mirum quidem, si nunc eos defendere moliantur, quorum indiscussam cæcis [al. schismaticis] mentibus secenti sunt<sup>6</sup> utilitatem. Sed miramur cur eos non pudeat

A in istorum damnatione de synodo non facta causari, cum sciant tot tantosque pontifices nulla synodo fuisse depulsi. Si in istorum rejectione de non finito concilio conqueruntur, cognoscant se cur non et hoc in ali rūm rejectione quæsiverint, accusari. Si vero in cæterorum rejectione concilia necessaria non fuerint, nec in istis necessaria fuisse cognoscant. An in catholicorum dejectione non fuit opus, et fuit magnopere congreganda in prævaricatoris damnatione confessi? Quid igitur restat, nisi ut dicant hæreticos non fuisse? Non ergo de synodo conquerantur, qui se palam communionis externæ [al. hæreticæ] perhibent sectatores.<sup>7</sup> Cur enim eis synodus necessaria fuisse videatur, qui se contra Chalcedonensem synodum venire cognoscunt, qua Eutychianus error cum B auctoribus generali Ecclesiæ voce damnatus est?<sup>8</sup> Nec dubium quod sicut in unaquaque bæresi, quod incessanter repetendum est, quia firmum esse nullus ambigit Christianus, omnes complices, sectatores, communicatores damnatae semel pravitatis pari sorte censentur. Ideoque fit consequens, ut sicut Timotheus atque Petrus talium sectatores, secundum illius tenorem synodi, nulla recenti facta pontificum congregatione damnati sunt: sic et qui Petro communicavit Acacius, ut criminis participes, ita consors sit factus et pœnae. Quid igitur ambigibus et nebulis ista prætexunt, ut impudentiam suam, mentemque vesanam inanibus prius fabulis velare lethaliter, quam prodendo medicinaliter sanare contendant? Nihil enim nobis commune cum hominibus communionis externæ. Ideo vocatur ad judicium certe quæcunque persona, ut aut fateatur objecta, aut convincatur objectis. Post confessionem porro litterarum tenore depromptam cur ad judicium vocaretur Acacius, qui se confessus est Petro, quem petita sedis apostolica præceptione damnarat, communione sociasse: nec ei credi jam externæ communionis effecto, vel pro sua, vel pro illorum, vel pro Petri defensione jam posset, cui se prius miscuerat nefando consilio, feceratque se cum ejus causa sine dubitatione communem?<sup>9</sup> Cui examinatione præmissa, et legitima si ita esset purgatione suscepto, regulariter misceretur. Sed cum eodem nondum legitimate discusso atque purgato communione sociatus, quam adhuc rei se miscuit, tam pro D eodem non habuit loquendi fiduciam. Nam cum Acacius nullo privilegio fulciretur, ut de secunda (Alexandrina) sede posset ferre judicium,<sup>10</sup> non potuit jure quemquam damnare. Simili modo, nisi primæ (Romanæ) sedis auctoritate percepta, nec examinandi Petri jus habuit, nec recipiendi penitus protestatem. Quo regulariter constituto, nec apud nos Petro ulla tenus absoluto, quem damnasse nos novi-

<sup>1</sup> Intelligit Petrum Gnapheum sive Fullonem.

<sup>2</sup> Cod. Veron., nihil de re, nihil de synodo, nihil de fide Christiana.

<sup>3</sup> Id. cod., apud Antiochiam post Kalendionem, et ubique in eodem codice Kalendion scribitur cum K.

<sup>4</sup> Calendib' Antiochenus et Joannes Talaia Alexandrinus. LABBEUS.

<sup>5</sup> Id. cod., subrogabantur.

<sup>6</sup> Id. cod., rititatem.

<sup>7</sup> Id. cod., Cur ergo.

<sup>8</sup> Id. cod., cum suis auctoribus generalis

<sup>9</sup> Id. cod., celare.

<sup>10</sup> Id. cod., Qua ex minatione.

<sup>11</sup> Id. cod., potuit jure damnare.

inus, examinasse vel absolvisse, nescimus; restat ut illud demonstremus, eumdem Petrum, quem se purgatum communione recepisse prætendit Acacius, nunquam ab haereticæ communionis contagio cessasse: ac non solum ipso tempore quo<sup>1</sup> ei communicauit Acacius, sed etiam post communionem prævaricatoris Acacii, semper Alexandrinum Petrum in haereticorum collegio perdurasse. Atque ita et per hunc Acacium perfidae communionis suscepisse contagium, et per eamdem illis haereticis, quibus Petrus communicabat, eadem peste conjunctum. Qui præsumpsit non servato ordine Petrum suspicere, nec examinatum eum, nec cognoscitur recepisse purgatum: et ideo præter sedis apostolicæ notitiam, non legitimam sibi ejus receptionem usurpare voluisse, ut examinationem ejus et purgationem posset pro sua voluntate mentiri [al. metiri], at quo eum nec examinatum, nec reciperet omnino purgatum. Quem si revera vellat examinatum purgatumque recipere, ordinem in ejus examinatione et receptione potius custodisset, ne videretur magis, quam veraciter posset jure<sup>2</sup> purgare. Sicut ergo ante non prius dannavit quam et referret et posceret ab apostolica ratione estate damnum: sic et in recipiendo modum servare debuisset, ut priusquam se ei communione misceret, per sedem apostolicam posceret examinari cum, et legitima ratione purgari: cum nec examinandi aut recipiendi eum haberet ipse pontificium, et non nisi per illius sedis auctoritatem consensumque hoc posset implere, sine cuius auctoritate eum non potuerat ipse dannare et cuius principali diligentia, et discuti potuit et purgari, et ad communionem convenienter admitti. Cum enim constet semper aut sedis apostolicæ auctoritate hujusmodi personas, aut discussas vel esse purgatas, aut sic ab aliis quibus competit episcopis absolutas, ut tamen absolutio earum ex sedis apostolicæ consensione penderet: ubi utrumque defuit, nec discussionem legitimam, nec purgationem firmam, ac per hoc receptionem fuisse constat indebitam. Si tu absque mea communione Petrum judicasti esse catholicum, meque despecto tuo eum jure recepisti, quid causeris, si illum ego a communione mea, quam tu voluisti contemplam, tanquam absque tua notitia vel consultatione repulerim? Vis acquiescere? meus es. Non vis acquiescere? non meus es. Qui enim mecum non est, contra me est; et qui mecum non colligit, spargit (Matth. xii). Quero abs te, Petrum haereticum fuisse putas, an catholicum, an ab heresi postea esse correctum? Si haereticum, nullatenus eidem communicare debuisti, et eidem communicando, haeretici te manifestum est factum fuisse participem, et ejus consequenter ex synodi tenore veniente damnatione

A constringi. Si catholicum, palam totius dogmatis es defensor, quod catholicum esse pronuntias. Ac nihilominus illius errore censeris, si haereticum fuisse definitas, sed postea corrisse prætendas, eique te purgato communicasse pronuntias. Interim in cuius persona me negligendum esse credidisti, causari non potes quod in hac eadem te ejus persona neglexerim. Deinde cum sine me jus non habueris vel absolvendi vel recipiendi bujusmodi rite personam, nec purgatum legaliter, nec regulariter constatesse. Quan regulariter non<sup>3</sup> acceptam, tam legaliter non constat esse purgatum; et ideo non jure purgatum, quia legaliter non receptam. Mea enim in illum manente sententia, te sine<sup>4</sup> me pontificium, ut meam sententiam resolveres, non habente, qua potestate vel discussus est vel qua auctoritate recessus assertor? Ecce interim in hiscausa vestra nutat et labitur<sup>5</sup>; et si haec sola fuit, prorsus tota subruritur. Sed<sup>6</sup> est adhuc aliud, quod ad cumulum vestre convictionis accedit. Quid enim si doceatur; non solum priusquam in ejus communionem veniretis, neque tantummodo cum ad ejus communionem venistis, sed etiam postea in haereticorum nihilominus eum communione durasse: nonne aut per illum apud vos communio perveniebat haeretica, aut in haereticam communionem vos ejus commercio transibatis? Docete igitur Petrum Alexandrinum ab Antiocheni Petri unquam communione desisiisse, et non usque ad diem cum Antiochenus Petrus in hac luce versatus est, individuum utrisque fuisse consortium. An dicturi estis et Antiochenum Petrum fuisse correctum, cui usque in finem se non communicasse gloriabatur Acacius? Sed<sup>7</sup> quod profuit, quod illi per seipsum communicare non voluit, cum eidem per Alexandrinum Petrum sine ulla se communicare putaret invidia? Quid facimus de tot tantisque civitatibus, ex quibus catholici pontifices sunt repulsi? Si catholici subrogati sunt, cur catholici sunt rejecti? Sed evidenter apparel, quia cum catholici sunt rejecti, non catholici sunt subrogati. Restat ut catholici haeretici quicunque successerint. Cur eis temere communicastis? cur non, ut ista nova facies reruin, et tanta tragedia de pontificum successione viventium a synodo discutetur egistis? An de uno dolet Acacio, quod speciali synodo non fuerit confutatus, cum proprium crimen suis litteris ipse detexerit, nec audiri debuerit iam sponte confessus; et de tantis pontificibus catholicis non dolet sine ulla discussione seclusis? Qui utique, si catholicos noscent eos quoru communionem vitaverant, his potius communicare maluissent, quam non communicantes eis dura persecutione depelli. Ecce tanti catholici sacerdotes hoc ipso se indicant, quid apostolica sedes censuerit cognovisse, constan-

<sup>1</sup> Id. cod., quo et ita communicavit.

<sup>2</sup> Id. cod., sed ut videretur

<sup>3</sup> Id. cod., purgari.

<sup>4</sup> Id. cod., purgatum.

<sup>5</sup> Id. cod., receptam.

<sup>6</sup> Al., meo pontificio, ut meam sententiam resolveres,

jus non habente. LABBEUS.

<sup>7</sup> Al., auctoritas: et si haec sola sint, prorsus tota subruratur.

<sup>8</sup> Cod. Veron., sed adducitur.

<sup>9</sup> Id. cod., cur usque.

<sup>10</sup> Id. cod., quid profuit.

terque probasse retinendum, quod communionem catholicam reservantes, et eos qui apostolicæ sedi communicarent, elegere consortes; et illos quibus sedes apostolica<sup>1</sup> decreverat minime communicare, usque ad persecutionis incursus<sup>2</sup> renuere consortes. Certe quæ sedes apostolica decreverat, Orientalibus episcopis non innotuisse jactatur. Unde ergo tot tantique pontifices unum idemque cum sede apostolica sentientes, eamque probantes apta religioni sacro-sanctæ veraque sanxisse, quæ non solum sequenda sibi<sup>3</sup> judicaverunt, sed etiam usque ad persecutio-nem viriliter exerenda [al. execranda]<sup>4</sup>? Ecce ha-buistis qui apostolicæ constitutionis, et notitiam vobis ingererent, et retinendi constantiam ministrarent, si apostolica sedes misisset, vix duos aut tres dirigere potuerat. Ecce tot pontifices, apostolicæ sedis scita sectantes, ingerunt vobis notitiam, ei præsent servandæ veritatis exempla. Qui contra tantos clau-sistis oculos ibidem constitutos, quomodo duos vel tres audire possetis? Hoc ipso sine dubio cognovistis illos apostolicæ sedi placere, quod vos displicere videbatis. Aut illos ergo sectamini, per quos intelligebatis sedis apostolica voluntatem: aut nihil est quod de ignorantia velitis obtendere, cum indicis tantis et talibus abutentes, sedis apostolica consti-tuta, tantis testimoniis prædicantibus, respuere potius quam recipere maluistis. Nunquid omnes isti quos memoravinus episcopi imperatori mentiti sunt<sup>5</sup>? nunquid omnes imperatoris nomen ex diptychis abstulerunt<sup>6</sup>? Cum igitur pellerentur, et vivis pontificibus catholicis successores hæretici crearen-tur, et non de inferioribus quibusque civitatibus, sed etiam metropolitani pontifices in catholicæ jugi-tor communione durantes, cur compassi non estis tantis fratribus vestris? cur non adistis imperatorem? cur non Ecclesiæ causam et sacerdotii misera-bilem decolorationem in continuatis vocibus deflevi-atis? allegantes nunquam de pontificibus nisi Ecclesiæ judicasse: non esse humanarum legum de talibus ferre sententiam absque Ecclesiæ principali-ter constitutis pontificibus; obsequi solere principes Christianos decretis Ecclesiæ, non suam præponere potestatem, episcopis caput subdere principem soli-tum, non de eorum capitibus judicare. Quibus Ecclesiæ conciliis, qua synodo pellerentur? quid deni-que commisissent, ut sine ulla discussione rerum, tot Ecclesiarum præsules pro humano libitu et se-cularis potestatis arbitrio pellerentur? Inauditos, indiscessos,<sup>7</sup> convictos non debere percilli. Maxime cum nova cause et nova rerum facies appareret, ut reciores isti plebium repentinis incursionibus,

A pro mundanæ potentia voluntate, sacris dignitatibus privarentur. Ex nulla veteri causa, ex nullo collegio reatus, nec participio cuiuslibet erroris jam ante damnati, teneri eos convicique consortes, ut tan-quam ex præterita definitione judicarentur obstricti. Et ideo, quia nullis ante præcedentibus causis<sup>8</sup> re-tenti essent, cur ejerentur, incursus qui illi essent, debere monstrari, et ecclesiasticis legibus, ut sem-per, oportere constare. Saltem vel pro vestro loco illorum duceretis miseriis consulendum, formidantes in vobis quod in aliis cerneretis præter ullum morem violenter admitti. Si criminis respersi erant aliquo, ecclesiastica debuit examinatione cognosci.<sup>9</sup> Taceam et ad sedem apostolicam ex more deferri, ne nostra privilegia curare videamur. Satis sit ostendere quid B secundum regulas et Patrum canones facere debe-retis. Præcipue cum etiam ipsæ leges publicæ<sup>10</sup> ec-clesiasticis regulis obsequentes, tales personæ non nisi ab episcopis sanxerint judicari. Si vero de qua-libet hæresi fuerant impetrii, tanto magis eos deinceps ista cognoscere, qui et secundum religionis tenorem possent ista discutere, et haberent pristinum, ex quo est Christiana religio, pontificium judicandi. Aut catholici enim erant, aut hæretici, de quibus passim illa ludibria gerebantur, et latrocinia dete-standa sævientibant. Si hæretici, prodi, discuti, et le-gitime convinci modis omnibus debuerant, vel suis confessionibus vel aliorum vocibus confutari. Taceo quia ad nos paterna fuerat consuetudine referendum, tantumque commoneo quid fieri ecclesiastico jure C convenerat. Si vero catholici probabantur, vos, qui non solum in eorum depulsione<sup>11</sup> cessistis, sed etiam subrogatis communicare delegistis, indubitan-te<sup>12</sup> hæretici. Qui depulsis catholicis<sup>13</sup> secedentibus, non ignorasti causam fidei communionisque catholicæ per tantos antistites toto orbe patesfactam; sed plane scientes volentesque, sine ulla discussione rerum, sine ul' a synodali examinatione, sine ulla sedis apostolice reverentia, assensisti hæreticis; libenter habentes, patienterque sinentes, catholicos antistites inaudita prius et miserabili sorte detruendi. Quos si a fide integra communioneque catholicæ pu-taretis errare, ad apostolicam sedem, secundum scira majorum, et sicut semper est factum, referre debui-stis: sicut de Petro (Mongo) Alexandrino, vel de D Antincheno Petro (Gnaphœo), de (Apameno) Joanne et Paulo fecisse monstratur Acacius. Sed quoniam noveratis eos cum apostolica sede sentire, et quid sedes apostolica sua definitione censeret, per illos tantos ac tales episcopos constat Orientales antistites nullatenus ignorasse,<sup>14</sup> et vos catholicæ atque apo-

<sup>1</sup> Id. cod., minime communicaret.

<sup>2</sup> Id. cod., tenuere.

<sup>3</sup> Id. cod., judicaverint.

<sup>4</sup> Hoc prætextu Joannes Alexandria ejectus an. 481. LABBEUS.

<sup>5</sup> Hoc prætextu Caladio Antiochia ejectus an. 483. LABBEUS.

<sup>6</sup> Cod. Veron., Cur igitur

<sup>7</sup> Id. cod., inconscitos.

<sup>8</sup> Id. cod., recentes.

<sup>9</sup> Id. cod., Taceo.

<sup>10</sup> Cod. Theod. de Episcopis cap. 41 et appendicis cap. 45. Item lib. xvi. tit. 2, cap. 23. LABBEUS.

<sup>11</sup> Cod. Veron., cessasti.

<sup>12</sup> Id. cod., hæreticis.

<sup>13</sup> Id. cod., succedentibus.

<sup>14</sup> Id. cod., et per illos.

stolicæ communioni prodidisse contrarios, et ab eadem defecisse, cum non illis estis passione conjuncti, sed potius persecutoribus eorum societate conexi. Hic vobis synodus nunquam venit in mentem; et certe de personis, ut dictum est, nulla veteri lege constrictis. Illic nullo consilio, non unius urbis vel unius episcopi, sed totius Orientis Ecclesias, subiit animum vestrum facto sacerdotali concilio debere curari. Sed homines, qui in contrariam partem toto proposito, et toto recesseratis [*al. recideratis*] affectu, concilia potius necessaria etiam studio declinatis, ne per eadem tale aliquid censeretur, quo vobis, rebus evidenter ostensis et legitime confutatis, in hæreticorum non liceret venire consortium. Quid igitur de ignorantia prætenditis, cum per totum Orientem catholicam fidem communionemque sicutam sedi apostolicæ congruentem, non solum cognovisse tot pontifices videbatis, sed etiam usque ad extremum constantissime defendisse? Si nos non audieratis quid de fide et communione catholica atque apostolica censeremus, illos aspicere debuistis, et aut sequi, si credebatis esse catholicos, aut apud apostolicam eadem potius accusare, si credebatis errasse. Quid illos juvat vel suo proposito illam tenuisse sententiam, <sup>1</sup> aut cognoscendo quid sedes apostolica definiret? Aut igitur collegas et fratres de proximo in conspectu vestro, vel catholicos sequi debuistis, vel impetrare si credebatis e. r. r.; nec illis a quibus nullo discrimine vexabantur, præbere consensum, donec veritas ex omnibus patescata constaret, et regulariter de eis ecclesiastici judicii forma procederet. Sin vero sedis apostolicæ regulam subsequendo perspiciebat illos hanc tenere constantiam, consequenter per illos, et quid nostra definitio contineret, non habuistis incertum; et illorum persecutoribus annuendo, a sedis apostolicæ, non ignorantes ejus sententiam, consorio retrocessistis [*al. vos retraxistis*]. Et adhuc dicitis ignorasse vos quid sedes apostolica censisset, cum ab illis sacerdotibus catholica fide et communione pollentibus, non verbis aut litteris, sed personis præsentibus, didiceritis universa, et ab eadem vos proprio iudicio separasse videamini. <sup>2</sup> Dicitis etiam <sup>3</sup> synodum in unius hominis persona debuisse tractari, quam in dominandis tanis pontificibus catholicis non quiescisti. Quibus ratione vultis, ut de talium causarum relatione credamus? catholicis an hæreticis? ab omni hæreticorum contagione discretis, an hæreticorum communione pollutis? Quis autem non videat illos esse catholicos et ab omni hæretica peste prorsus alienos, qui propriis urbibus destrusi, et in exsiliu sunt redacti: et eos qui superstitionibus catholicis successores fieri ausi sunt, catholicos omnino non esse, sed aut

A Eutychianos manifestos, aut eorum sectatoribus communicantes? Haec pestis apud eos hodieque perdurat. Siquidem et cum Petro Alexandrino, et cum Antiocheno Petro, indifferenter ii qui catho'ici successerant communione permixti sunt, et successoribus utriusque Petri hodieque miscentur. His adde etiam illos qui, licet catholicis non successerint, sed dum catholici pontifices haberentur, talium se communione junxerunt. Haec illa mixtura, haec est illa confusio, qua per Orientem totum inter catholicam hæreticamque communionem nulla discrecio est: imo qui discerni tentaverit, potius habetur hæreticus, persecutione percellitur, exsiliis et afflictione multatur. Restat ergo ut in hac colluvione cunctorum, sicut quisquis ab eadem separatus est, sinceræ communionis et ideo catholicus comprobatur: ita quisquis illius detestandi commercii particeps inventetur, quantum a sincera communione, tantum a catholica atque apostolica sit remotus. Nec prætentat quisquam, quod alicui forsitan evidenter non communicasset vel communicare videatur hæretico. Quid enim juvat, si illi non communicet, et his tamen communione <sup>4</sup> jungitur, qui ab illius non sunt communione diversi? Quod si eorum nulli communicavit, vel non omnino communicat, hic erit illæ sinceræ, catholicæ, apostolicæ communionis et fidei, alioqui nullo modo poterit indiscretæ illius mixtionis insincerum vitare contagium. Hoc modo etiam ille vir bonus Acacius Antiocheno Petro, cui se palam non communicare jactabat, per alios sine ambiguo communicasse detegitur. Neque enim ab omnium, qui Antiocheno Petro communicabant, semet Acacius communione suspendit. Ac per hoc quid profuit, quod videri volebat illi palam non communicare, cui per suos complices subservivæ [*al. sub signo*] communionis necetebatur? Alexandrino Petro communicavit Acacius. Sed donec advixit Antiochenus Petrus, qui utique post Acianum cum Petro Alexandrino fœdus initum defunctus ostenditur, nunquam Antiocheno Petro Alexandrinus Petrus communicare desiit. Quod catholicorum continet relatio sacerdotum, cæterorumque <sup>5</sup> in catholica durantium, nec conscientiam latere potest totius Orientis. Et ut taceam, quod per ipsum Zenonem imperatorem, qui utique Antiocheno Petru, quem introduxit, et cujus sacerdotium comprobaverat, sine dubio communione permixtus, communicabat Acacius, plurimos diversarum urbium præsules possumus demonstrare, quibus cum Antiocheno Petro communicantibus nihilominus communicabat Acacius, et per illos Antiocheno communicabat consequenter et Petro. Sed haec apud Græcos facilis et inculpabilis putatur esse permixtio, apud quos nulla est veri fal-

B communio et ideo catholicus comprobatur: ita quisquis illius detestandi commercii particeps inventetur, quantum a sincera communione, tantum a catholica atque apostolica sit remotus. Nec prætentat quisquam, quod alicui forsitan evidenter non communicasset vel communicare videatur hæretico. Quid enim juvat, si illi non communicet, et his tamen communione <sup>4</sup> jungitur, qui ab illius non sunt communione diversi? Quod si eorum nulli communicavit, vel non omnino communicat, hic erit illæ sinceræ, catholicæ, apostolicæ communionis et fidei, alioqui nullo modo poterit indiscretæ illius mixtionis insincerum vitare contagium. Hoc modo etiam ille vir bonus Acacius Antiocheno Petro, cui se palam non communicare jactabat, per alios sine ambiguo communicasse detegitur. Neque enim ab omnium, qui Antiocheno Petro communicabant, semet Acacius communione suspendit. Ac per hoc quid profuit, quod videri volebat illi palam non communicare, cui per suos complices subservivæ [*al. sub signo*] communionis necetebatur? Alexandrino Petro communicavit Acacius. Sed donec advixit Antiochenus Petrus, qui utique post Acianum cum Petro Alexandrino fœdus initum defunctus ostenditur, nunquam Antiocheno Petro Alexandrinus Petrus communicare desiit. Quod catholicorum continet relatio sacerdotum, cæterorumque <sup>5</sup> in catholica durantium, nec conscientiam latere potest totius Orientis. Et ut taceam, quod per ipsum Zenonem imperatorem, qui utique Antiocheno Petru, quem introduxit, et cujus sacerdotium comprobaverat, sine dubio communione permixtus, communicabat Acacius, plurimos diversarum urbium præsules possumus demonstrare, quibus cum Antiocheno Petro communicantibus nihilominus communicabat Acacius, et per illos Antiocheno communicabat consequenter et Petro. Sed haec apud Græcos facilis et inculpabilis putatur esse permixtio, apud quos nulla est veri fal-

C ambiguo communicasse detegitur. Neque enim ab omnium, qui Antiocheno Petro communicabant, semet Acacius communione suspendit. Ac per hoc quid profuit, quod videri volebat illi palam non communicare, cui per suos complices subservivæ [*al. sub signo*] communionis necetebatur? Alexandrino Petro communicavit Acacius. Sed donec advixit Antiochenus Petrus, qui utique post Acianum cum Petro Alexandrino fœdus initum defunctus ostenditur, nunquam Antiocheno Petro Alexandrinus Petrus communicare desiit. Quod catholicorum continet relatio sacerdotum, cæterorumque <sup>5</sup> in catholica durantium, nec conscientiam latere potest totius Orientis. Et ut taceam, quod per ipsum Zenonem imperatorem, qui utique Antiocheno Petru, quem introduxit, et cujus sacerdotium comprobaverat, sine dubio communione permixtus, communicabat Acacius, plurimos diversarum urbium præsules possumus demonstrare, quibus cum Antiocheno Petro communicantibus nihilominus communicabat Acacius, et per illos Antiocheno communicabat consequenter et Petro. Sed haec apud Græcos facilis et inculpabilis putatur esse permixtio, apud quos nulla est veri fal-

D etiam in Quesnelliana, ac in eodemmet Veronensi codice, in quo solo hic reportatur, illa potius epistolæ ad Dardanas adjudicarem.

<sup>1</sup> Id. cod., *an cognoscendo*.

<sup>2</sup> Hic in cod. Veronensi inseruntur ea quæ protulit cl. Masseius in sua præfatione ad supplementum Acianum, torn. VII, pag. 1069. Sed cum eadem omnino legantur in epistola Gelasii ad Dardanæ episcopos non solum in editione Labbeana sed

<sup>3</sup> Id. cod., *Ei adhuc dicitis synodum*.

<sup>4</sup> Id. cod., *jungatur*.

<sup>5</sup> Id. cod., *n catholica fide*.

sique discretio; et cum omnibus reprobis volunt esse communes, in nulla monstrantur probitate constare. Hic autem ille est Petrus Antiochenus, quem nec per poenitentiam ad communionem catholicam recipi etiam a sede apostolica poposcit Acacius. Ac per hoc queruntur a nobis Acacium fuisse damnatum; eum hac professione præmissa, et per infectos Antiocheni Petri receptionia communione, se doceatur ipse damnasse. Ubi tamen non solum reus tenetur Aracius, sed omnes pontifices Orientales, qui pari modo in hæc cecidere contagia, meritoque simili damnatione tenentur obstricti, nec inde possint ullatenus expediri, nisi dum supersunt a talibus abstinendo. Nec nos oportet in talibus causis nisi illis credere, qui aut omnino se sciunt ab hujus perfidiae nexibus divino beneficio servare discretos, aut bis qui a perfidorum consortio recesserunt. Nam in perfidorum contagio constitutis, quam fidem pro sinceræ communionis testificatione possumus adhibere, qui in sincera communione sunt polluti? Nec eorum testimoniis niti pro veritate poterimus, qui impugnare non verentur [al. nituntur] falsitatibus veritatem. Restat ut non nisi illis credere debeamus qui ab omni contagione sunt liberi.

## EPISTOLARUM

## GELASII PAPÆ DECEM FRAGMENTA.

(Ex Collect. canonum card. Deusededit.)  
*Gelasius Cælesino episcopo.*

(Lib. i, cap. 141.)

In ecclesia beati martyris Eleutherii, quæ in Hiliostoniensium civitatis parochia prolatur esse constructa, Julianum diaconum, si nil in eo est quod contra canonum veniat instituta, presbyteri honore decorabi: sciturus eum visitatoris te nomine, nou cardinalis creasse pontificis.

*Idem Sabino episcopo.*

(Ibid.)

Quartum defensorem diaconum sibimet consecrari populus Grumentinae civitatis exposcit. Hunc ergo, si nil est quod ejus personæ possit opponi, diaconi provectione decorabis: ut noverit tamen dilectio tua hoc se delegantibus nobis exequi visitatoris officio, non potestate proprii sacerdotis.

*Gelasius Quinigesio et Constantino episcopis, inter cetera.*

(Lib. iv, cap. 56.)

Felix et Petrus Ecclesiæ Nolanae clerici contumaciter et contra constitutum rebelles ad comitatum filii mei regis putaverunt esse properandum, dicentes sibi vim sui se generatam, tacito clericatus officio: et auctoritate promerita contra civilitatem redemptis sibi barbaris suprascriptum episcopum suum gravibus injuriis et dispendiis affecerunt. Proinde necessarium fuit ut ad eundem dominum filium meum supradictus frater noster Serenus episcopus convolaret, ostensaque fraude secundum beatitudinem temporum suorum vir præcellentissimus filius

<sup>1</sup> Id. cod., qui l queruntur.

<sup>2</sup> Id. cod., per aufractus.

<sup>3</sup> Id. cod., teneantur.

A mens Theodoricus rex ad nostrum contumaces clericos remisit examen.

*Gelasius Victori episcopo.*  
(Lib. iii, cap. 95.)

Dudum de Sanctæ Agathæ basilica, quæ in Calliano fundo olim noscitur constituta, processiouem sub nostra consultatione suspenderas, assereas possessionis dominum omnia quæ illi conferebantur accepere, et suis usibus applicare; nec illic posse ministeriorum Dei aliquos ad processionem venire, cum nulla illic alimenta suscipient. Sed nuper vir spectabilis Petrus noster nobis rationabiliter intimavit, hoc quod in culpam venerat se taliter ordinasse, ut universa quæ in Ecclesia supra dicta diversorum fuerint oblatione collata, ad episcopum aut ad eum B cui basilicam deputaverit, universa pertineant: ita ut ex hoc compendio sarta tecta ecclesiæ procurentur. Et ideo frater saluberrimæ dispositionis professione suscepta, processionem supradictæ ecclesiæ te convenit ordinare.

*Gelasius Respecto et Leonino episcopis.*

(Lib. iii, cap. 90.)

Joannes archidiaconus Falerionensis urbis eversionem ecclesiæ ab eo qui præsulis nomine censetur effectam grandi nobis supplicatione conquestus est; ita ut se videlicet de loci sui administratione dejecto, iter sibi liberum ad depopulandas facultates aperiret ecclesiæ. Nam ministeriis et ornati pro sua voluntate distracto, predium etiam paternum, quod in alimoniam clericorum decessor ejus reliquerat, velut proprium suis utilitatibus vindicavit: obviantemque supradictum archidiaconum, cæterosque complures, qui præter reclamabant, ab ordinibus suis crediti excludendos. Et ideo, fratres carissimi, Divinitatis intuitu Ecclesiæ causam summa attentione trutinantes, omni veritate discussa, de compertis citâ nostris auribus relatione signate; ut perspecta instructione diligentia vestrae quid fieri debeat censemus.

*Gelasius Justo et Stephano episcopis.*

(Lib. iii, cap. 97.)

Frater et coepiscopus noster Proscivus Salpinæ sacerdos Ecclesiæ petitorii nobis insinuatione suggestus, trunarium spectabilem virum, cum nullis extantibus causis servum ecclesiæ gravissima cæde mactasset, tunc eiam ad augendam violentie suæ pervicaciam supradictum antisitem gravissimis contumelias affecisse. Et ideo, fratres carissimi, si a vobis admonitus ad judicium vestrum inquisitionemque convenerit, veritate discussa unde tantus superbæ spiritus aut violentiae conceptio fluxerit, quidve fuerit quod pontifex tanta laceraretur insolentia, nostris auribus relatione signata. Aut si forte simili præsumptione contempserit, potestatem sibi supradictus pontifex noverit esse concessam, quatenus apud ju-

<sup>4</sup> Id. cod., in insincera.

<sup>5</sup> Id. cod., positi.

dicem provinciæ atrocium injuriarum querat propo-  
sitione undictam.

*Gelasius Majorico, Sereno et Joanni episcopis.*

(Lib. iii, cap. 98.)

Qui et humanis legibus incivilis temeritate calcatis,  
et reverentia religionis abjecta, vel ecclesiastica pri-  
vilegia calcare contendunt, vel ubilibet in pauperum  
prosilire dispendium, nec hujusmodi saltem commu-  
niti convictique nequitiam sospite consentiunt, atque  
illata sacris rebus detrimenta sancire, merito divini  
muneris sunt participatione privandi: ut hujus per-  
ceptione ne careant, quod sacrilegis ausibus habuerent  
despectui. Quapropter Dionysii, qui sicut vestræ  
textus relationis ostendit, non solum Vibonensis  
Ecclesia jura turbare, sed etiam repensare, quod  
nequierter aduiserant, respuerunt, sacra communionis  
arcantur accessu, donec que honori divino compe-  
tunt dicant: devotamente deferre. Contra quos etiam  
quidquid publicis legibus agi poterit, minime negli-  
gatur. Ut qui utrumque tempserunt utrisque cohibiti,  
nam sibi quam ceteris praebant quod necessaria  
disciplina poscit exemplum. Cœlestinus vero presby-  
ter fratri et coepiscopi nostri Sereni qui contra  
pontificale judicium, contraque apostolicæ sedis man-  
data prorumpens supradictis communionem sacram  
ministrare præsumpsit; cum non potuerit ignorare  
sentiam proprii sacerdotis, ab officio protinus  
ecclesiastico pellatur. Ut nullus Ecclesiæ ministro-  
rum contra pontificalia instituta venire contendat.

*Gelasius Joanni episcopo Pisano.*

(Lib. iii, cap. 99.)

Ecclesiastica ministeria, quæ unicuique basilicæ  
fidelium devotione deputavit, ad aliam ecclesiam nullo  
debent surripiente transferri. Et ideo, si hujus iuris  
portioris petitio veritate subsistit, calicem quam  
decessor tuus abstulit, ecclesiæ cuius sit resitue  
sine intermissione.

*Gelasius Natali episcopo.*

(Ex Anselm. lib. vi, cap. 39.)

Quia per ambitiones illicitas non pudet quosdam  
ecclesiarum jura turbare, ac privilegia quæ metropo-  
litanis vel provincialibus episcopis decrevit antiqui-  
tas, temeraria præsumptione pervadere; propter  
quod etiam communionis apostolicæ desiderant te-  
nere dissidium, quo scilicet ab ejus auctoritate di-  
visi velut impune proprias usurpationes exerceant:  
non respicientes quod aeterno judici rationem tam  
de catholicæ sinceritatis injurya, quam de traditio-  
num præjudicio paternarum non sine perpetua sint  
damnationis interitu reddituri. Si in hac obstina-  
tione permanerint, caritatem tuam duximus ins-  
truendam, nos pariter ad metropolitanos vestras  
provincias, sive cujusquam contiguæ, quæ catholicam  
servant unitatem, magnopere delegasse, ut

<sup>1</sup> In vetustissimo codice Frisingensi iste tractatus  
legitur, et in eo pariter incipit ab his verbis: *Ne  
for e quod solent. Titulum autem hunc prefert. To-  
mus de anathemat's vinculo pape Pelasii (sic).*

<sup>2</sup> Ms. codex Veronensis capituli, cum quo collatus

A obuentis episcopos in eadem regione metropolitanus  
suum debeat ordinare; eumdeinque ipsum metro-  
politanum, si huniana morte transierit, non nisi com-  
provinciales episcopi juxta formam veterem studeant  
ordinare; quatenus quæ veneranda decrevit antiqui-  
tas nullus sibimet contra fas usurpare contendat.

*Gelasius clero, ordin. et plebi Brendes'i.*

(Ex Anselm. lib. vi, cap. 46.)

Concesso vobis quem petitis antistite fratre jam  
et coepiscopo meo Juliano, necessarium fuit eodem  
ad ecclesiam suam mox remiso ad vos nostra sci-  
pla pariter destinare; quibus agnosceretis eidem  
fuisse præceptum, ne unquam ordinationes presu-  
mat illicitas. Ne bigamum et qui virginem non est  
sortitus uxorem, atque illitteratum vel obnoxium,  
in aliqua parte corporis debilem, notatumque modis  
omnibus ad sacros ordines permittat accedere. Quod  
etiam de peregrinis atque incognitis vel expertibus  
cavere debet; quia hujusmodi a venerabilibus  
prohibentur officiis, ac nihil ex ministeriis atque  
ornatu postremo de quacunque re quam constat ad  
ecclesiam pertinere, audeat in alterum qualibet ra-  
tione transferre. Reditus et oblationes fidelium in  
quatuor partes dividat, quarum sibi unam ipse reti-  
neat, alteram clericis pro officiorum suorum sedulite  
distribuat, fabricis tertiam, quarum rationem  
divino est redditurus examini. Sacris quoque ordi-  
nibus applicando haec observatione promoveat, ut  
jejunio quarti, septimi et decimi mensis vespere  
sabbati presbiteros atque diaconos ordinandos esse

C cognoscat. Venerabilis etiam baptismi sacramentum  
nisi in festivitate paschali et Pentecostes tradere  
non presumat, exceptis agritudine laborantibus.

### 1 GELASHI TOMUS

#### DE ANATHEMATICIS VINCULO.

*Acta Chalcedonensis concilii ea tantum rata quæ sedes  
apostolica approbat; justa quæ in Acacium sta-  
tuta; et Petrum Alexandrinum a sede apostolica so-  
lummodo potuisse absolvit.*

D \* Ne forte quod solent, dicant, quod si ynodus  
Chalcedonensis admittitur, omnia constare debeant  
quæ illic videntur esse deprompta. Aut enim ex toto  
admitti oportere, aut si ex parte repudiabilis est,  
firmam ex toto constare non posse. Cognoscant igi-  
tur illud secundum Scripturas sanctas traditionem  
que majorum, secundum canones regulasque Eccle-  
siæ, pro fide <sup>1</sup> communis, et veritate catholicæ et  
apostolica, pro qua hanc fieri sedes apostolica dele-  
gavit, factamque firmavit, a tota Ecclesia induxitur  
admitti; alia autem quæ per incompetenter  
præsumptionem illic prolata sunt, vel potius ventila-  
tara, quæ sedes apostolica gerenda nullatenus dele-  
gavit, <sup>2</sup> mox a vicariis sedis apostolicae contradicta,  
manifestum est; quæ sedes apostolica, etiam petente

est a Francisco Blanchino hic tractatus, hic legit,  
pro fide communione, etc.

<sup>1</sup> Id. cod., quæ mox a vicariis.

<sup>2</sup> Abruptum principium tomij imo potius dcesso  
principium credibile est.

Marciano principe, nullatenus approbavit; quæ pre-<sup>1</sup>sumt Ecclesiæ Constantinopolitanæ tunc Anatolius, nec se præsumpsisse professus est, et in apostolica sedis antistitis non negavit posita potestate: quæ ideo, sicut dictum est, sedes apostolica non recepit, quia quæ privilegiis universalis Ecclesiæ contraria probantur, nulla ratione <sup>2</sup> sustinet. Quid enim? Quia in libris sanctis, quos utique veneramur et sequimur, quoniam quorundam illie et profanitates esse feruntur, et scelera gesta narrantur, ideo nobis pariter aut veneranda sunt, aut sequenda, quia in illis sanctis libris et venerabilibus continentur. Sanctus Petrus primus apostolorum, sic existimans Novi Testamenti gratiam prædicandam, ut a legis veteris non recederet institutis, quædam per simulationem legitur inter Judeos gentilesque gessisse. Nunquid ideo aut illa ejus sequenda sunt, quæ merito et coapostoli ejus facta redarguit, postea consequenter ipsa vivit, pariterque assumienda sunt cum his quæ (ut pote prius apostolus) saudibria prædicavit? Nunquidnam aut ejus recta doctrina cum his quæ humanitus acciderant repudianda est, aut illa adhuc imbecillis inscitia, cum perfecta ejus suscipienda est doctrina? Nunquidnam in ipsorum hereticorum libris non multa quæ ad veritatem pertineant posita releguntur? Nunquidnam ideo veritas refutanda est, quia illorum libri, ubi <sup>3</sup> pravitas inest, refutantur? Aut ideo pravi libri suscipiendo sunt errorum, quia veritas, quæ illic inserta est, non negatur? Ait Apostolus: *Omnia probate; quæ bona sunt tenete (I Thess. v).* Scimus Apostolum (*Act. xix.*) etiam de paganiorum libris aliqua posuisse. Nunquid ideo etiam cuncta recipienda sunt, quæ cum his pariter sunt prola? Ipse Apostolus (*Philipp. i.*) ait multos prædicatores aliter atque aliter Christum prædicare, ubi licet quocunque modo, Christum prædicatum oportet admitti, tamen non ideo illum morem, quo non recte prædicatum est, non admonet evitare. Malos operarios ipse conqueritur (*Philipp. iii.*), quorum alia refutanda, alia docet esse sectanda. Hæc et hujusmodi exempla nos edocent, et testimonia divina confirmant, non omnia passim a quocunque dicta, vel ubi cunque scripta, indifferenter accipere, sed retentis bonis, quæ noceant refutare. Peccatori homini mors illata est, et tamen homini Jesu Christo mors illatum fecit esse diabolum: quia ubi causa mortis non erat (puta peccatum) non debebatur et poena. Sententia præfigitur, vel præfixa est semper errori. Quæ sententia huic errori præfixa, nunquam omnino resolvetur. Sicut enim, in quantum est ipse error, nunquam error esse desistit, sic a sententia præfixa nunquam resolvetur, quia error qui agnoscitur esse damnatus, et eadem quandiu mæbet error, probatur astrictus. Itaque qui in eo errore sunt, sententia erroris obstricti sunt; et quandiu in eo manent, nullatenus absoluti sunt, sicut nec ipse <sup>4</sup> in quo sunt

<sup>1</sup> Id. cod., subsistant.

<sup>2</sup> Id. cod., pravitatis interest.

<sup>3</sup> Id. cod., in quo sunt errores, absolvitur.

A error absolvitur. Error enim ipse nunquam veniam promeretur; sed qui eo veraciter caruerit, atque ab ejus participatione discedit. Quandiu ergo in eis est, error damnationem suam tenet, nunquamque resolvitur, quia error semper poenam mereatur. Participes vero ejus, aut semper sunt et ejus poenæ participes, si in codem perstare non desinant: aut si ab eodem recesserint, quam alieni facti sunt ab errore, et ab ejus participatione discreti, tam et poenæ ejus erunt consequenter alieni. <sup>5</sup> Cui erranti poena præfigitur, quandiu manet errans, eadem poena constringitur; quia errans esse non potest sine poena errati. Hæc eadem poena perpetua est, nunquamque solvenda quandiu errans esse persistenter. Qui si errans esse destiterit, poena, quæ erranti est præfixa perpetua, non erranti, id est alteri effecto quam cui præfixa est, non solum non potest esse perpetua, sed nec esse jam poena. Non est enim ipse cui præfixa est. Erranti enim præfixa est, non non erranti. Quæ enim erranti præfixa perpetua est, et perpetuo constringit errantem, non errantem non potest jam tenere. Sit erranti dicta fore perpetua, sit erranti dicta nunquam esse solvenda. Manet omnino et vere, certumque est, quod <sup>6</sup> in ea præfixum est; nec potest prorsus absolviri, quandiu manent: præfixa debetur erranti. Non erranti autem nec poena potest esse, quæ non erranti non debetur inferri. Nec mutatur illa omnino nec solvitur quæ debetur erranti. In suo ergo tenore illa præfixa est, in suo jure non potest omnino resolvi; in non suo tenore, quæ esse non potest, jam doceatur esse vacuata: et jus illic penitus non habere, ubi causam non habet existendi. Plenæ sunt sanctæ Scripturæ tali forma justitiæ. Dicitur: *Pereant peccatores a terra, ita ut non sint; peccatores ut desistant esse peccatores. In hoc pereant, ut esse deficiant peccatores (Psal. ciii.)*. Cæterum si prorsus peccatores, secundum prophetæ sententiam, usquequa deperirent, ut substantialiter non subessent: qui salvari potuissent a Redemptore nostro, qui *venit non justos vocare, sed peccatores (Luc. v.)*? vel de quibus dicit Apostolus: *Christus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, quorum primus ego sum (I Tim. i.; Rom. v.)*? et: *Cum peccatores essent, misit Deus Filium suum (Galat. iv.)*, et cætera hujusmodi? Hic revera plurimi etiam substantialiter perierunt peccatores, in peccatis suis utique permanentes, veraque in eis sententia dicta permanxit, nunquamque resoluta est; et tamen eadem in talibus, quibus præfixa est, permanente perpetua, quodam genere faciunt est, ut in talibus non usquequa nanentibus, id est, in peccatis suis non usquequa durantibus, sententia tamen præfixa talibus permaneret. Nam et ipsi perierunt; sed esse peccatores, ut dictum est, non personaliter, sed remedialiter, quodam et ipsi genere perierunt; quodam genere et in ipsis mansit præfixa sententia, donec permanens eos efficeret non esse

<sup>4</sup> Id. cod., Cum.

<sup>5</sup> Id. cod., in eo.

peccatores, vel peccatores non esse perficeret. Com-  
pla est et in eis sententia,<sup>1</sup> nec quo tenore peracto  
permanens illa sententia pereuntibus peccatoribus,  
ita ut non essent utique peccatores. At ea jam in non  
peccatoribus manere non potuit, quia in eis quibus  
inficta non fuerat ius manendi penitus non habebat.  
Ita nec in suo jure vel tramite ullatenus sententia  
resoluta est, et eadem in his quibus inficta est, per-  
manentem, ab his qui ab ejus jure discreti sunt, aliena  
prorsus effecta est. Nec in his, salva sui conditione,  
iis habret manendi, quibus inficta non erat. Dixit  
Dominus, quod in Spiritum sanctum peccantibus,  
nec hic esset nec in futuro saeculo remittendum  
(Matth. xii).

Quantos autem cognoscimus in Spiritum sanctum  
de inquietes, sicut hereticos diversos, Arianos, Eu-  
nomianos, Macedonianos, ad fidem catholicam re-  
verentes, et hic remissionem suæ percepisse blas-  
phemiae, et in futurum spem sumpsisse indulgentiae  
consequendæ? Nec ideo non vera est Domini senten-  
tia, aut putabatur esse ullatenus resoluta, cum circa  
tales si hoc esse permaneant, nunquam omnino sol-  
venda persistat, effectis autem non talibus non ir-  
rogata. Sicut etiam est consequenter et illud beati  
Iohannis apostoli: *Est peccatum ad mortem: non dico  
ut oretur pro eo; et est peccatum non ad mortem:  
dico ut oretur pro eo (I Juan. v):* est peccatum ad  
mortem, in eodem peccato manentibus; est pecca-  
tum non ad mortem, ab eodem peccato recentibus.  
Nullum est quippe peccatum pro quo aut non oret  
Ecclesia<sup>2</sup> remittendo, aut quod, data sibi divinitus  
potestate, desistentibus ab eodem non possit absolu-  
vere, vel paenitentibus relaxare, cui dicitur: *Quæ-  
cunque dimiseritis super terram, dimissa erunt et in  
caelis; et quæcunque solveritis super terram, erunt so-  
luta et in caelis (Matth. xviii, 18).* In quibusunque  
omnia sunt, quantumcumque sint, et qualiacumque sint:  
veraci nihilominus eorum manente sententia,<sup>3</sup> quæ  
nunquam solvenda esse denuntiatur: in eorum te-  
nore consistens, non etiam ab hoc eodem post rece-  
dens. Quod etiam in Acacii sententia rationabiliter  
inuentum est, in qua etiamsi ei dictum est, nun-  
quam solvendus, non est adjectum tamen, etiamsi  
resipiscit, etiamsi aberrore discesserit, etiamsi præ-  
varicator esse desideris. Quapropter in aperio est  
ita dictum, nunquam solvendus, sed talis, scilicet,  
quæ est et ligatus, non autem talis effectus qui  
sicut ligandus non erat, sic absolutus esse doceba-  
tur. Sicut carebat obligatione, cum obligationis causa  
carui set: sic utique abso'itus existeret, quatenus et  
ipse non necessitate dictæ sententiæ videretur non  
posse quodammodo jam solvi;<sup>4</sup> nam talis effectus et  
obligatione carens, fieret absolutus, et circa tales  
præfixa sententia nullo modo<sup>5</sup> insolubilis reddere-  
tur. Nunquid enim misit, quæsivit, expetiit, et ab-

<sup>1</sup> Hic subesse mendum videtur, cui medelam non  
afferunt mss. HARDUIN.

<sup>2</sup> Id. cod., remit endum.

<sup>3</sup> Id. cod., q[uod]a nunquam.

PATROL. LIX.

A jectus est? Itaque ipse in se insolubilem fecit esse  
sententiam, qui talis permanere de legit, qualis ve-  
racter non posset absolviri; et noluit talis effici, circa  
qualem, permanente sententia circa tales, effectum  
non tam insolubilis sententia non maneret, que  
circa effectum non tam non haberet licentiam  
permanendi. Quo in agis (ut dictum est) exemplo at-  
que periculo admoniti, qui eodem tenore sunt con-  
stricti, festinare debent ut non tales esse perma-  
neant quibus sententia illa non solvenda præfixa  
est, et esse tales incipiunt qualibus non insolubilis  
præfixa sententia possit esse solubilis. Quoniam au-  
tem effectu non tali quali non solvenda præfixa sen-  
tentia est, effectu, inquam, non tali, potest solubilis  
esse sententia; quia jam Acacio, non volenti non  
**B** tam est, sicut tali usque in finem permanenti, per-  
mansit in absoluta sententia: ita jam non tali effici  
non volenti & lubilis non potest esse sententia.  
Nonne tantos habebat Acacius quorum exemplum  
sequi potuisset, antistites, qui, in Ephesino prolapsi  
latrocinio, quolibet modo in consensionem recide-  
rant pravitatis? Utique tamen (etsi dictum non erat)  
et perpetuam damnationem ferre potuissent, nisi  
repentes, et non tales effecti quales illi facti  
fuerant, damnationemque perpetuam increbantur,  
resolvi circa se damnationem, recedentes a per-  
petua damnationis causa, <sup>6</sup> meruissent: quam qui  
persistere circa se insolubilem reddiderunt. Nihil  
interit igitur, nihil differt, utrum dicatur nunquam  
solvendus, an non dicatur: quia ecclesiastica sen-  
tentia reos et prævaricatores obligat; quia sicut ei  
non potest suffragari quod non est dictus nunquam  
solvendus, sed si in errore permanerit insolubilis  
**C** modis omnibus perseverat, nec potest inde nisi non  
ta'is effectus absolviri; sic cuiquam præjudicare non  
potest, tametsi dictum est nunquam esse solvendum,  
manifesta ratione monstrante quia nunquam sit  
omnino solvendus, si talis quæsitus est esse per-  
sistat, vel talis utique nunquam solvendus qualis est  
obligatus. Non adiecto autem, etiamsi resipiscat et  
corrigit, patere prorsus et liberum esse non dubium  
sit, ut non talis efficiens qualis nunquam dictus est  
esse solvendus, sed talis qualis non est dictus nun-  
quam esse solvendus, id est, correctus et emendatus,  
**D** consequenter correctus et possit solvi. Notandum  
quod quolibet genere blasphemantibus in Spiritum  
sanctum, si resipiscant et corrigan, et hic eis et in  
futuro saeculo remittatur; nec inde possit Domini  
mutare sententia, quæ circa tales utique permanen-  
tes permanere dicta est, non circa non tales effe-  
ctos. Quandiu autem in hoc manent, tales sunt qua-  
libus non remittendum esse præfixum est. Cum autem  
ab hoc recesserint, non tales efficiuntur qualibus nou-  
remittendum esse prædictum est. Et ideo non talibus  
effectis potest et hic et futuro saeculo<sup>7</sup> non re-